OBSERVATORUL ASTRONOMIC DIN BUCUREȘTI

DIN ISTORICUL OBSERVATORULUI

1908 - 1951

La 1/14 aprilie 1908 a fost emis decretul prin care Nicolae Coculescu,
profesor la Facultatea de științe din București, se numește în postul de
director al Observatorului Astronomic și Meteorologic.

NICOLAE COCULESCU

(1866 - 1952)

Se împlinesc o sută de ani de la nașterea (31 iulie / 12 august 1866)
lui Nicolae Coculescu, profesor de astronomie și mecanică cerească (1895 —
1937) la Universitatea din București, fondatorul și primul director (1908 —
1937) al Observatorului Astronomic din București.

Tatăl său, Nicolae Cocu, român din Macedonia, localitatea Clisura
de pe malul lacului Ohrida, s-a stabilit la Craiova, unde în 1866 s-a născut
Nicolae Coculescu.